Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 0
6
9
1
0
/2

0
1
3
     D

A
T

A
: 2

6
/0

6
/2

0
1
3
     H

O
R

A
: 0

8
:5

0
     U

S
U

Á
R

IO
: R

E
IN

A
L

D
O

PROJETO DE LEI Nº 00100/2013

Denomina a UBS (Unidade Básica
de Saúde) em construção entre as
ruas Letônia e Geórgia, no Jardim
Europa IV, de Unidade Básica de

Saúde “Dr. Sérgio Moricazu

Miyazato” conforme especifica e dá
outras providências.

Autoria: Vereador José Antonio

Ferreira, Dr. José.

Denis Eduardo Andia, Prefeito do município de Santa Bárbara
d’Oeste, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas
por lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou o Projeto de Lei de autoria
do Vereador José Antonio Ferreira, Dr. José, e ele sanciona e promulga a
seguinte Lei:

Artigo 1º - A UBS – Unidade Básica de Saúde localizada entre as

ruas Letônia e Geórgia, no Jardim Europa IV, passa a denominar-se Unidade

Básica de Saúde “Dr. Sérgio Moricazu Miyazato”

Artigo 2º - A biografia do homenageado faz parte integrante
desta Lei.

Artigo 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 20 de junho de 2.013.

José Antonio Ferreira

“Dr. José”
-vereador-

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 0
6
9
1
0
/2

0
1
3
     D

A
T

A
: 2

6
/0

6
/2

0
1
3
     H

O
R

A
: 0

8
:5

0
     U

S
U

Á
R

IO
: R

E
IN

A
L

D
O

JUSTIFICATIVA

Trata-se de um Projeto de Lei de autoria do vereador José

Antonio Ferreira, o Dr. José, que dispõe sobre a homenagem a personalidades
barbarenses e tal propositura visa prestar homenagem a um dos profissionais
da área de medicina muito conhecido do nosso município, pelos relevantes
serviços prestados à população, sobretudo aos mais necessitados, na área de
pediatria.

Pela grande relevância da homenagem a este profissional da

saúde barbarense, peço o apoio e a aprovação dos nobres edis à presente
propositura.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 20 de junho de 2.013.

José Antonio Ferreira

“Dr. José”
-vereador-

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 0
6
9
1
0
/2

0
1
3
     D

A
T

A
: 2

6
/0

6
/2

0
1
3
     H

O
R

A
: 0

8
:5

0
     U

S
U

Á
R

IO
: R

E
IN

A
L

D
O

BIOGRAFIA

Dr. Sérgio Moricazu Miyazato, pediatra e médico do trabalho
Rua Sebastião Benedito do Amaral, 835, Santa Bárbara d’Oeste-SP, CEP
13450-395
(19) 8131-3390 – 3463-2939
smmiyazato@uol.com.br

Nasceu em 1944, em Miracatu, Vale do Ribeira, Estado de São Paulo, filho de
imigrantes japoneses.

Trabalhou inicialmente com a família. Depois, mudou-se para a cidade de São
Paulo em 1961 e trabalhou como bancário. Finalmente, foi cursar Medicina em
Ribeirão Preto (USP) entre 1967 e 1973, com residência médica
(especialização em Pediatria) entre 1974 e 1976.

Participa de vários Congressos, Jornadas e Cursos de Atualização em
Medicina ao longo dos anos desde o início da atividade profissional.

Especialização em Medicina do Trabalho (Pós-Graduação Lato Sensu) –
Universidade Estácio de Sá.

É casado com Eunice Gomes Miyazato e reside em Santa Bárbara d’Oeste
desde 1976. É pai de cinco filhos: Daniela, Tatiana, Denise, Lúigia e Sérgio.

Dr. Sérgio desde 1997 atua como pediatra na Prefeitura Municipal de Santa
Bárbara d’Oeste (UBS Cruzeiro do Sul – atual), UBS Roberto Romano, UBS
Jardim Esmeralda, UBS 31 de Março, UBS Jardim Europa, UBS Santa Rita e
Centro de Saúde II.

Desde 2006 atua como Médico Regulador da Secretaria de Saúde de Santa
Bárbara d’Oeste.

Desde 1978 é sócio cooperado da Unimed Santa Bárbara d’Oeste, tendo sido
o seu 1º Vice-Presidente.

Desenvolveu outras atividades, entre elas, delegado adjunto do CRM
(Conselho Regional de Medicina – SP), Regional de Americana, Santa Bárbara
d’Oeste e Nova Odessa entre 1995 e 1998; por vários anos foi membro da

mailto:smmiyazato@uol.com.br

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 0
6
9
1
0
/2

0
1
3
     D

A
T

A
: 2

6
/0

6
/2

0
1
3
     H

O
R

A
: 0

8
:5

0
     U

S
U

Á
R

IO
: R

E
IN

A
L

D
O

diretoria da Associação Paulista de Medicina do Estado de São Paulo; membro
da Regional de Santa Bárbara d’Oeste; por vários anos foi membro da diretoria

da Sociedade Paulista de Pediatria do Estado de São Paulo – Regional de
Piracicaba; por três gestões atuou como membro do Comusa (Conselho
Municipal de Saúde).

José Antonio Ferreira

“Dr. José”
-vereador-